Dominum meum Jesum Christum, ut me una cum isto agno <sup>a</sup>, de luporum visceribus nato, et omnes qui credituri sunt <sup>b</sup>, martyrio impleto, in eorum numero quos tu, in innocentia viventes, igne consumpsisti, computare dignetur. Nam ecce adest qui ex te natus est, et modo mecum credendo renatus est <sup>c</sup>. Ætatem habet <sup>d</sup> : ipse tibi responsum det, ipse genitricis adspiciat lacrymas, ipse ubera quibus nutritus est doleat morsibus fœdis esse consumpta <sup>e</sup>.

### Discours du jeune martyr.

Ad hæc venerabilis puer dixit : Contingere solet ut de spinis rosæ nascantur, nec amittit odorem suavissimum rosa nata de spinis ; neque frutex qui genuit rosam, spinarum suarum amittit aculeos. Ut igitur consuevistis, pungite, et me odorem suavitatis <sup>f</sup> credentibus permittite propinare <sup>g</sup>. Vobis obediant qui

<sup>a</sup> *Isto agno*, le jeune Celsus.

<sup>b</sup> Tous ceux qui doivent croire, tous ceux qui croiront. *Croire*, employé absolument, signifie *avoir la foi*.

<sup>c</sup> *Renatus est*, est né une seconde fois. Nous avons vu que cette seconde naissance est la naissance en Jésus-Christ.

<sup>d</sup> *Ætatem habet*, il a l'âge (de raison).

<sup>e</sup> *Morsibus*, ne signifie pas ici *morsures*, mais *coups*. — L'adjectif *fœdus* est pris ici dans son sens propre, au physique : il se dit de tout ce qui offense la vue, comme une plaie, les traces de coups, etc. — *Consumpta*, épuisées, accablées.

<sup>f</sup> *Odorem suavitatis* équivaut à *suavitatem odoris* ou *suavem odorem*. Cette touchante comparaison de la rose se continue.

<sup>g</sup> *Propinare*, offrir. Le sens primitif de ce verbe est présenter à quelqu'un une coupe dans laquelle on a bu, offrir à boire après soi ; il vient du grec *προπινω*, boire le premier (pour of-

perire <sup>a</sup> parati sunt : me imitentur qui de tenebris ad lucem transire contendunt. Ego pro Christo Jesu Domino meo vos parentes abnego : vos, propter deorum vestrorum cultum, filium vestrum tormentis affligite. Per istam enim temporalem mortem, vitam adquire æternam : nec possum in vos pius esse, et in me crudelis existere <sup>b</sup>. Vani et inanes sunt luctus vestri, falsæ lacrymæ ; me vero ab hac confessione pietatis <sup>c</sup> non valebunt disjungere, nec definitiones omnes philosophorum <sup>d</sup>. Discedite ergo à me, quia paternum nomen et maternum Christi nomini posthabeo.

### Les martyrs sont mis en prison.

XVII. His auditis, exclamavit præses : Custodia pri-